



2018年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年4月13日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 和俊
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山辺 昌幸 TEL 0268-28-0555
 四半期報告書提出予定日 2018年5月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年12月期第1四半期の連結業績（2018年1月1日～2018年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第1四半期	6,011	13.9	1,088	44.9	1,095	44.7	824	49.1
2017年12月期第1四半期	5,280	1.7	751	△9.4	756	△6.2	553	△3.1

(注) 包括利益 2018年12月期第1四半期 642百万円 (7.4%) 2017年12月期第1四半期 598百万円 (45.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第1四半期	60.54	—
2017年12月期第1四半期	40.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年12月期第1四半期	26,089	22,951	88.0	1,684.34
2017年12月期	25,650	22,786	88.8	1,672.18

(参考) 自己資本 2018年12月期第1四半期 22,951百万円 2017年12月期 22,786百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2018年12月期	—	—	—	—	—
2018年12月期（予想）	—	30.00	—	35.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2018年12月期の連結業績予想（2018年1月1日～2018年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,050	7.7	1,410	14.1	1,500	13.4	1,100	14.8	80.72
通期	22,100	5.8	2,820	12.7	3,000	14.0	2,200	10.1	161.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年12月期 1 Q	14,024,365株	2017年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	2018年12月期 1 Q	397,863株	2017年12月期	397,793株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年12月期 1 Q	13,626,522株	2017年12月期 1 Q	13,626,665株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

日本経済は、海外経済の拡大にも支えられ企業の設備投資が堅調に推移するなど、引き続き緩やかな成長を続けております。しかし、年初からの円高進行や地政学的リスクなどの懸念材料もあり、先行き不透明な状況になっております。

当第1四半期では、当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界における設備投資が堅調に推移いたしました。自動車の電動化やスマートフォンに代表される携帯端末の高度化が進み、電子部品の使用点数の増加やバッテリーの需要が拡大しております。それに加え、電気的な計測を必要とする場面も増えており、この分野における生産設備で使用される製品の需要が拡大いたしました。このような状況が、国内市場やアジア地域を中心に海外市場でも見られ、売上高は伸長いたしました。

開発面では、電気自動車に搭載されるインバーターの評価、設計、開発に使用される世界最高クラスの測定帯域と高精度を両立したAC/DCカレントセンサや、従来から好評をいただいておりますACクランプメータをより使いやすく改良した製品など、当社の計測技術を活かした特徴ある新製品を市場に投入してまいりました。

利益面では、新製品開発に向けた投資や海外における販路開拓など固定費の増加要因はありますが、それを上回る売上高の増加やコスト削減効果により、前年同期を上回る結果となりました。

以上により、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高60億11百万円（前年同期比13.9%増）、営業利益10億88百万円（同44.9%増）、経常利益10億95百万円（同44.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億24百万円（同49.1%増）になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	585,881	10.2	532,275	8.8	△53,606	△9.1
記録装置	1,231,452	21.5	1,081,684	17.9	△149,767	△12.2
電子測定器	2,338,197	40.8	2,789,413	46.2	451,216	19.3
現場測定器	1,240,372	21.7	1,244,070	20.6	3,697	0.3
周辺装置他	329,856	5.8	386,162	6.4	56,305	17.1
合計	5,725,761	100.0	6,033,607	100.0	307,845	5.4

② 売上実績

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	599,883	11.4	525,397	8.7	△74,486	△12.4
記録装置	1,076,254	20.4	1,123,811	18.7	47,556	4.4
電子測定器	2,078,212	39.4	2,671,233	44.4	593,021	28.5
現場測定器	1,193,056	22.6	1,292,268	21.5	99,211	8.3
周辺装置他	332,814	6.3	399,197	6.6	66,383	19.9
合計	5,280,220	100.0	6,011,907	100.0	731,686	13.9

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間の海外売上高は、27億56百万円（前年同期比22.5%増）、海外売上高比率は45.9%になりました。

① 受注実績

		前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		3,336,722	58.3	3,361,517	55.7	24,794	0.7
海外	アジア	1,833,727	32.0	1,932,640	32.0	98,912	5.4
	アメリカ	278,715	4.9	355,778	5.9	77,063	27.6
	ヨーロッパ	164,405	2.9	263,379	4.4	98,973	60.2
	その他の地域	112,190	2.0	120,292	2.0	8,102	7.2
	計	2,389,038	41.7	2,672,090	44.3	283,051	11.8
合計		5,725,761	100.0	6,033,607	100.0	307,845	5.4

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		3,029,076	57.4	3,255,077	54.1	226,001	7.5
海外	アジア	1,696,659	32.1	2,063,565	34.3	366,905	21.6
	アメリカ	293,279	5.6	354,041	5.9	60,762	20.7
	ヨーロッパ	162,419	3.1	280,097	4.7	117,678	72.5
	その他の地域	98,786	1.9	59,125	1.0	△39,660	△40.1
	計	2,251,144	42.6	2,756,830	45.9	505,685	22.5
合計		5,280,220	100.0	6,011,907	100.0	731,686	13.9

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金が増加したため、前連結会計年度末と比較して4億39百万円増加し、260億89百万円になりました。

負債は、賞与引当金が増加したため、前連結会計年度末と比較して2億73百万円増加し、31億38百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して1億65百万円増加し、229億51百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年1月25日の決算短信で公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,399,610	7,689,985
受取手形及び売掛金	2,425,373	3,038,644
商品及び製品	654,243	583,579
仕掛品	373,118	454,405
原材料及び貯蔵品	1,209,842	1,218,054
繰延税金資産	38,653	173,618
その他	251,526	147,026
貸倒引当金	△1,872	△1,484
流動資産合計	12,350,497	13,303,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,917,715	7,809,072
機械装置及び運搬具(純額)	358,347	333,915
工具、器具及び備品(純額)	776,445	755,320
土地	1,896,179	1,896,179
有形固定資産合計	10,948,688	10,794,487
無形固定資産		
ソフトウェア	638,540	604,248
その他	5,256	19,427
無形固定資産合計	643,796	623,675
投資その他の資産	1,707,766	1,368,006
固定資産合計	13,300,251	12,786,170
資産合計	25,650,748	26,089,999

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	483,699	668,289
未払法人税等	405,449	463,139
賞与引当金	—	535,775
役員賞与引当金	—	14,511
その他	1,060,080	573,295
流動負債合計	1,949,229	2,255,011
固定負債		
繰延税金負債	69,974	27,140
退職給付に係る負債	528,646	539,574
その他	316,781	316,578
固定負債合計	915,403	883,292
負債合計	2,864,632	3,138,304
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,936,881	3,936,881
利益剰余金	15,716,055	16,064,020
自己株式	△762,513	△762,757
株主資本合計	22,189,886	22,537,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	572,435	457,838
為替換算調整勘定	202,397	129,013
退職給付に係る調整累計額	△178,603	△172,764
その他の包括利益累計額合計	596,229	414,087
純資産合計	22,786,116	22,951,695
負債純資産合計	25,650,748	26,089,999

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)
売上高	5,280,220	6,011,907
売上原価	3,033,564	3,258,379
売上総利益	2,246,656	2,753,528
販売費及び一般管理費	1,495,421	1,665,087
営業利益	751,235	1,088,441
営業外収益		
受取利息	613	830
受取配当金	994	1,591
受取家賃	1,929	2,013
助成金収入	279	5,656
雑収入	17,918	17,240
営業外収益合計	21,734	27,331
営業外費用		
支払利息	1,162	1,306
売上割引	5,244	—
為替差損	8,635	19,205
雑損失	1,271	259
営業外費用合計	16,314	20,770
経常利益	756,656	1,095,002
特別利益		
固定資産売却益	—	2
関係会社株式売却益	—	38,683
特別利益合計	—	38,685
特別損失		
固定資産除却損	191	614
会員権評価損	7,020	4,818
特別損失合計	7,211	5,432
税金等調整前四半期純利益	749,444	1,128,255
法人税、住民税及び事業税	320,469	429,910
法人税等調整額	△124,136	△126,549
法人税等合計	196,333	303,361
四半期純利益	553,111	824,894
親会社株主に帰属する四半期純利益	553,111	824,894

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)
四半期純利益	553,111	824,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,668	△114,597
為替換算調整勘定	△14,308	△73,383
退職給付に係る調整額	3,921	5,839
その他の包括利益合計	45,282	△182,141
四半期包括利益	598,393	642,753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	598,393	642,753

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。